<sup>44</sup>) Cfr. *supra*, nt. 4.

<sup>45</sup>) 'Catus' nell'elogio di Ennio, di cui si dirà fra breve.

<sup>46</sup>) Dedito al culto della tradizione come a quello del pensiero greco, secondo quanto, analogamente, vedremo *infra*. Interessante anche l'idea, avanzata da A. GUARINO, *Catus logistoricus*, in *Iusculum iuris*, Napoli, 1985, p. 90 ss., che S. Elio possa essersi distinto anche per l'attività di insegnamento, come suggerirebbe il fatto che la versione del testo tavolare sancita nella sua opera, che peraltro conteneva i *cunabula iuris*, sarà poi oggetto di apprendimento mnemonico; si veda anche F.M. D'IPPOLITO, *Forme*, cit., p. 280 ss., per cui la diffusione del *carmen necessarium* richiese storicamente la sua mediazione.

<sup>47</sup>) Si veda Cic. *Brut.* 19.77-20.78. È soprattutto in ambito retorico che S. Elio forse si avvale della sua preparazione greca: cfr. M. BRETONE, *S. Elio e le XII Tavole*, in *Labeo*, 41, 1995, p. 67.

<sup>48</sup>) S. Elio, considerato già morto nel 150, quando Cic. *Cato* 9.27 (*Quae enim vox potest esse*

*sus honorum*, raggiungendo nel 198 il consolato e nel 194 la censura<sup>49</sup>, carica quest'ultima che esercitò con particolare zelo, facendosi ricordare anche per il provvedimento diretto a separare a teatro i posti dei senatori da quelli della gente normale<sup>50</sup>. S. Elio era dunque un uomo del suo tempo, un nobile consapevole dei

---

*contemptior quam Milonis Crotoniatae? qui, cum iam senex esset athletasque se exercentis in curriculo videret, adspexisse lacertos suos dicitur illacrimansque dixisse: 'At hi quidem mortui iam sunt'. Non vero tam isti quam tu ipse, nugator! neque enim ex te umquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis. Nihil Sex. Aelius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncanus, nihil modo P. Crassus, a quibus iura civibus praescribentur; quorum usque ad extremum spiritum est provecta prudentia)* immagina svolgersi il dialogo che lo vede invocato, certo non vive oltre il 155. Lascia di sé non trascurabile memoria, anche al di là delle lodi tessutegli da Ennio, per cui si veda *infra*, testo e nt. 53: cfr. infatti, oltre che naturalmente D. 1.2.2.7 (Pomp.), D. 1.2.2.35 (Pomp.), D. 1.2.2.38 (Pomp.), per esempio D. 19.1.38.1 (Cels.) (per cui si veda *supra*, nt. 14); Cic. *De orat.* 1.48.212: *Sin autem quaereretur, quisnam iurisconsultus vere nominaretur; eum dicerem, qui legum, et consuetudinis eius, qua privati in civitate uterentur, et ad respondendum, et ad agendum et ad cavendum, peritus esset; et ex eo genere Sext. Aelium, M. Manilium, P. Mucium nominarem; 1.56.240: Galba autem adludens varie et copiose multas similitudines adferre multaque pro aequitate contra ius dicere; atque illum, cum disserendo par esse non posset – quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galbae nullo modo ad auctores confugisse et id quod ipse diceret et in P. Muci fratris sui libris et in Sex. Aeli commentariis scriptum protulisse ac tamen concessisse Galbae disputationem sibi probabilem et prope veram videri; 3.33.133: Equidem saepe hoc audiui de patre et de socero meo, nostros quoque homines qui excellere sapientiae gloria vellent omnia quae quidem tum haec civitas nosset solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. Aelium [...]; ad quos olim et ita ambulantes et in solio sedentes domi sic adibat non solum ut de iure civili ad eos verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referretur; Brut. 20.78: Numeroque eodem fuit Sex. Aelius, iuris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus; Fam. 7.22: Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram controversiam esse, possetne heres, quod futurum antea factum esset, furti recte agere. Itaque, etsi domum bene potus seroque redieram, tamen id caput, ubi haec controversia est, notavi et descriptum tibi misi, ut scires id, quod tu neminem sensisse dicebas, Sex. Aelium, M. Manilium, M. Brutum sensisse: ego tamen Scaevolae et Testae assentior; Gell. *Noct. Att.* 4.1.20: Praeterea de penu adscribendum hoc etiam putavi, Servium Sulpicium in 'Reprehensis Scaevolae Capitibus' scripsisse Cato Aelio placuisse, non quae esui et potui forent, sed thus quoque et cereos in penu esse, quod esset eius ferme rei causa comparatum. Si vedano anche F.M. D'IPPOLITO, *Questioni*, cit., p. 121 s., ID., *Forme*, cit., p. 230 e nt. 25, 231, 247, A. BOTTIGLIERI, *Sextus*, cit., p. 298.*